

Hinnerup Fjernvarme afholder i år sin generalforsamling nr. 57.

Vores nye halmanlæg er nu færdigbygget og afleveret. Der mangler enkelte justeringer og tilretninger, som er lovet færdig senest den 1.7.2019.

Vi er fuld tilfredse med anlægget, som yder det, der er aftalt. Anlægget er som bekendt bygget til at overholde fremtidens emissionskrav, som først træder endeligt i kraft i 2025.

Vi afholdt et Åbent hus engagement i oktober, hvor der var ca. 400 fremmødte som kom for se vores nye anlæg, som vi – ja – det tør vi godt sige, er stolte af.

Sammen med den gamle halmkedel, vores flis fyr og varme fra Hammel tillige med backup i form af 3 gaskedler og en oliekedel har vi nu fyringskapacitet til mange år i fremtiden, og stort set hele vores varmeproduktion er CO2 neutral.

I de kommende år vil vi sandsynligvis få mange nye forbrugere. I vores pipeline er der over 1.100 nye forbrugere efter kommunens planer for udvidelser i vores forsyningsområde, så vi kommer nok til at vækste meget fremover.

Inden sommerferien forventer vi at have tilsluttet Haar by, som i dag primært består af oliefyrsovarmede huse. I første omgang forventer vi at tilslutte 26 huse. De resterende ca. 10 huse kan få fjernvarme når det ønskes.

Herudover har vi arbejdet meget med projektforslag vedrørende konvertering fra gas til fjernvarme i Norring og Korsholm. I samarbejde med Favrskov Kommune har vi undersøgt interessen for fjernvarme i området. Sammenholdt med at der er 5 nye udstykninger i området, er der fremsendt et projektforslag til kommunen, som kommunen har godkendt i april måned i år.

Sagen har imidlertid haft et længere forløb, da vi allerede i september 2018 fremsendte et projektforslag med tilslutningspligt til kommunen, men sagen trak lidt ud og da Folketinget inden jul traf beslutning om ophævelse af tilslutningspligten, måtte vi tilbagekalde projektforslaget.

Kommunen undersøgte og kontaktede alle beboerne i området om de var interesseret i fjernvarme, 56 tilkendegav, at de forventede at tilslutte sig fjernvarme med det samme og yderligere 42 boligejere ønskede fjernvarme på sigt i forbindelse med udskiftning af nuværende gasfyr. Vi vil gerne takke kommunen for det store arbejde som den har udført.

På den baggrund reviderede vi projektet, og da det viste at der var god samfunds-, bruger- og selskabsøkonomi, genfremsendte vi projektet til godkendelse.

Vi forventer at tilbyde beboerne i Norring og Korsholm, at de kan konvertere til fjernvarme i løbet af efteråret.

I de kommende år vil der sandsynligvis komme andre nye boligområder i spil, da der forventes udstykket nye boligområder i både Hinnerup og Søften. Interessen for konvertering fra gas til fjernvarme i Grundfør vil ligeledes blive undersøgt.

Af større investeringer i indeværende år er en ny pumpecentral i Søften. Denne er nødvendig, da vi efterhånden har lidt vanskeligt ved at få tilstrækkelig varmt vand frem til de yderst beliggende huse i Søften.

Der er i disse år meget fokus på god selskabsledelse, og vores forening Dansk Fjernvarme har i samarbejde med vandsektorens forening udarbejdet et kodeks for god selskabsledelse. Der er heller ikke tvivl om, at der stilles større krav til bestyrelser indenfor forsyningssektoren.

Vi har i den forbindelse arbejdet med anbefalingerne i kodekset og rettet ind, hvor der har været behov herfor. Lige som vi årligt vil foretage evaluering i forhold til kodeks.

En af anbefalingerne er mere oplysning omkring fjernvarme, bl.a. for at skabe mere interesse og synlighed for fjernvarme.

Vi har derfor besluttet en mediestrategi, hvor vi bl.a. via de sociale medier og vores hjemmeside løbende udsender nyheder med gode råd til besparelser m.v. Vi vil derfor gerne opfordre alle til at følge os på Facebook og på vores hjemmeside, ligesom vi fremover vil udsende et nyhedsbrev 2 gange om året.

Vi vil også gerne opfordre Jer til at benytte selvbetjenings servicen E-Forsyning som ligger på vores hjemmeside. Denne service vil i løbet af 2019-2020 blive udvidet, således at målerne aflæses 1 gang dagligt. Herudover kan man tilføje egne aflæsninger, melde flytning, se dokumenter og meget andet.

I pressen har der i den seneste tid været skrevet meget om overfakturering og forrentning af indskudskapital og hvor fjernvarmeforbrugerne har betalt for meget for varmen. Pengene fra den dyre varme er blevet brugt af selskaberne til andre formål end billig fjernvarme.

Lad os slå fast - Hinnerup Fjernvarme er sat i verden til at producere billig varme med størst mulig forsyningssikkerhed. Vi har ingen ejere, der ønsker et stort afkast. Ejerne er os selv, (forbrugerne som er tilsluttet værket) og vi har ingen intentioner om at koncentrere os om andet end billig varmeproduktion.

Man kan derfor ikke forklejne politikerne på Christiansborg i at ønske større indsigt og kontrol med forsyningsselskaberne. Dette vil man gøre i form af benchmarking, indtægts- og udgiftsrammer og fælles kontoplaner.

Dette kræver et større arbejde fra varmeværkernes side sammenholdt med, at der skal ske flere løbende indberetninger.

Folketinget ophævede tilslutningspligten fra 1.1.2019. Dette vil givetvis få store konsekvenser for fjernvarmebranchen. Danmark er ellers internationalt kendt for en stor udbygning af fjernvarme og at det er en succeshistorie. Men udrulningen af fjernvarme i Danmark vil sandsynligvis komme til at ske med mindre fart, da fremtidige projekter skal være mere robuste rent økonomisk, ellers tør en ansvarlig bestyrelse ikke kaste sig ud i nye projekter.

Regnskabsåret har i år kun været på 8 måneder – fra 1.5.2018 til 31.12.2018 som følge af omlægning af regnskabsåret til kalenderåret.

Tilslutninger i årets løb 58 og vi er nu i alt 4.274 forbrugere.

Der er i årets løb lagt 1.250 m fjernvarmerør, og vi har i alt 147.293 m fjernvarmerør.

Regnskab og økonomi vil blive gennemgået under næste punkt, men prismæssigt ligger vi stadig under gennemsnittet blandt varmeværkerne i Danmark.

Ifølge energitilsynets prisstatistik er gennemsnitsprisen for et hus på 130 m² på 12.080 kr.

Prisen hos Hinnerup Fjernvarme udgjorde 10.532 kr. i 2018 svarende til 1.548 kr. under gennemsnitsprisen.

Udover bestyrelsesmøder afholdes løbende forretningsudvalgsmøder med deltagelse af driftsleder, formand og næstformand. Herudover deltager både medarbejdere, ledelse og bestyrelsesmedlemmer i relevante kurser og møder. Såsom regionalmøde, landsmøde og generalforsamling i Dansk Fjernvarme.

Til det samlede personale, ledelse og samarbejdspartnere – tak for et godt samarbejde og en flot indsats.

Beretningen er godkendt på bestyrelsesmøde den 2.5.2019.